
 1 

 

 
COMUNE DI ASSEMINI 
Città Metropolitana Cagliari 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 

 

 

 

Verbale n. 22 del 08 luglio 2024  
 

Il giorno 8 del mese di luglio dell’anno 2024, in modalità videoconferenza, alle ore 10.00, si è riunito 

il Collegio dei Revisori nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 14.02.2022 nelle 

persone di:  

- Dott.ssa Maria Carmela Sirigu – Presidente  

- Dott. Romolo Salis – Componente  

- Dott. Franco Pinna – Componente 

per deliberare sulla proposta di Consiglio Comunale n.36 del 04 luglio 2024 avente ad oggetto: 

 

 Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Premesso  

 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28/11/2023 è stato approvato il 

DUP; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 24/01/2024 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 14 maggio 2024, è stato approvato il 

Rendiconto di gestione 2023 dal quale si evince il seguente risultato di amministrazione: 



 2 

 

 

Visti   

- la proposta di deliberazione del CC. n.36 del 04 luglio 2024 “Variazione al bilancio di 

previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000”, sottoposta ai 

sensi dell’art. 239 del Tuel all’organo di revisione per l’approvazione; 

- i prospetti di riepilogo ricevuti relativi alla Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 

che riportano le seguenti variazioni: 

 

COMPETENZA E CASSA 2024 

VAR.ENTRATE VAR.USCITE

MAGGIORI ENTRATE 2.360.853,05 MINORI ENTRATE 131.195,00 2.229.658,05

MINORI USCITE 91.195,00 MAGGIORI USCITE 2.320.853,05 2.229.658,05

TOTALE 2.452.048,05 TOTALE 2.452.048,05 2.229.658,05 2.229.658,05

  
Tra le entrate più rilevanti si segnalano le seguenti:  

- Applicazione dell’avanzo di amministrazione per un importo totale di euro 227.171,17 per le 

seguenti finalità: 

1. € 38.171,17 avanzo vincolato da destinare a interventi relativi alla realizzazione del Polo di 

protezione civile; 

2. € 44.000,00 per efficientamento energetico delle Torri faro; 

3. € 145.000,00 per completamento del Campo Santa Maria. 

 

- Trasferimenti da Regione Sardegna € 1.673.500,17 relativi, tra l’altro, a:  

1. € 133.474,48 per miglioramento edifici scolastici ed efficientamento energetico 

2. € 104.509,14 per contributi per locazioni; 

3. € 150.000,00 per cantieri LAVORAS - progetto prevenzione calamità naturali; 

4. € 150.000,00 per cantieri LAVORAS - manutenzione ordinaria di edifici del patrimonio 

pubblico; 

5. € 115.009,00 per cantieri LAVORAS - patrimonio pubblico ed efficientamento delle 

procedure comunali. 

 

 

2023

Risultato d'amministrazione (A) 27.190.381,13€   

composizione del risultato di amministrazione:

Parte accantonata (B) 14.180.420,41€   

Parte vincolata (C ) 3.263.671,33€     

Parte destinata agli investimenti (D) 2.097.540,68€     

Parte disponibile (E= A-B-C-D) 7.648.748,71€     



 3 

COMPETENZA 2025 

VAR.ENTRATE VAR.USCITE

MAGGIORI ENTRATE 262.413,60 MINORI ENTRATE 147.627,95 114.785,65

MINORI USCITE 154.416,35 MAGGIORI USCITE 269.202,00 114.785,65

TOTALE 416.829,95 TOTALE 416.829,95 114.785,65 114.785,65

  
 

COMPETENZA 2026 

VAR.ENTRATE VAR.USCITE

MAGGIORI ENTRATE 262.413,60 MINORI ENTRATE 147.627,95 114.785,65

MINORI USCITE 114.785,65 MAGGIORI USCITE -114.785,65

TOTALE 377.199,25 TOTALE 147.627,95 114.785,65 -114.785,65

  
 

 

Rilevato   

 

che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza dell'organo consiliare, a eccezione 

di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso che 

individuano le fattispecie in cui la competenza spetta rispettivamente alla giunta e ai responsabili 

della spesa.  

 

Visto il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile apposto deliberazione in oggetto; 

 

Visti gli artt. 175, 186 e 187 del Dlgs. 267/2000;  

 

 

Valutato 

- che la variazione di bilancio in oggetto rispetta i principi contabili e le norme di legge; 

- che in particolare le risultanze contabili finali garantiscono il rispetto dell’equilibrio generale 

e degli equilibri parziali di bilancio; 

 

 

Il Collegio dei Revisori, tutto ciò premesso, visto e valutato, 

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in relazione alle proprie competenze, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera B, del D.Lgs 267/2000 

alla proposta di deliberazione C.C. n.36 del 04 luglio 2024 avente ad oggetto “Variazione al 

bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000”. 

 

 



 4 

 

La seduta si chiude alle ore 11.00 previa redazione del presente verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto.     

  

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

  

Dott.ssa Maria Carmela Sirigu (Presidente) 

 

 

 

 

 

Dott. Romolo Salis 

(Componente) 

 

 

 

 

Dott. Franco Pinna 

(Componente) 

 

 


		2024-07-08T11:33:58+0200
	ROMOLO Salis


		2024-07-08T11:51:39+0200
	PINNA FRANCO


		2024-07-08T10:32:35+0000
	SIRIGU MARIA CARMELA




